(L. 26 C. de jur. dot. 5. 12. — Julian. 36. 12 pr. — L. un. §. 13 C. de rei ux. act. 5. 13. — Julian. 91. 1, — Julian. 114. 3. — L. 18 C. de don. prpt. n. 5. 3.)

Cap. 34. De Alienatione Dotis,

Maritus dotem alienare potest, si mobilis sit, etiam sine consensu uxoris, aestimatione tamen reddenda uxori. Si vero immobilis sit, et si aestimata data fuit viro, similiter eam alienare potest, sive consentiente uxore, sive non, aestimatione tamen reddenda uxori. Idem et de mobili aestimata judicandum esse, probatur a majori. Sin autem sit immobilis inaeestimata,

47) sic Ed., legendum: in digestis.

48) Ms. 1. Actione.

49) sic Ms. 1.; Ed. quasi.

non potest eam alienare maritus, sine consensu uxoris, nec sufficit solus consensus, sed opus est, ut post biennium alienationem uxor confirmet, et de aliis rebus mariti recompensationem habeat. Idem de propter nuptias donatione intelligendum est.

(L. 3. 5 C. de jur. dot. 5. 12. — Julian. 55.)

Cap. 35. De eodem.

Si maritus, uxore defuncta, liberis ex eodem matrimonio adhuc superstibus, dotem alienaverit, vel pignori supposuerit, alienatio aut suppositio vivente eo in suspenso est, sicuti alius usufructuarii usus: ita, ut si pater, aliquo superstite ex liberis, moriatur, ex toto revocantur res dotales immobiles alienatae, et sub integro jure liberorum deveniant; nisi maritus cum uxore, vel aliis, qui dabant dotem, pactus fuit, ut aliquam portiunculam sibi retinere liceret ex portione illius filii, qui se vivo moreretur. Tunc enim in illa portione pro numero personarum valebit alienatio vel suppositio ⁵⁰⁾ et pro primo filio computabitur pater ⁵¹⁾. Idem est in persona uxoris ⁵²⁾. De aliis autem rebus praeter dotem et propter nuptias donationem, quas uxor matrimonii tempore donat viro, vel vir uxori ⁵³⁾ inter vivos, ultima voluntate confirmata; sive in ultima voluntate donaverit, taliter judicamus: ut si abstinerit se a secundis nuptiis, integrum habeat usumfructum et dominium, sive liberos ex eo matrimonio habeat, sive non. Quod si non abstinerit, si liberos habuit, solum usumfructum retineat; si liberos non habeat, usumfructum et dominium, nisi sub tali conditione alteri ab altero datum est, ut ad secundas non transeat nuptias. Tunc enim, si transierit, nec usumfructum nec dominium retinebit. Haec enim conditio in dotem aut propter nuptias donationem imponi non potest.

(Julian. 2. 2. — Jul. 36, 12, 20, 39, et 21.)

50) sic Ms. 1.; Ed. hoc loco non habet verba: vel suppositio.

51) a Ms. 1. abest: et --- pater; Ed. repetit: et in eam partem valebit alienatio vel suppositio pro numero personarum. Ms. 1. repetit nonnisi verba: pro numero personarum.

52) Ms. 3. hic habet rubr. c. 36.

53) sic. Ms. 1.; Ed. inserit: quae.

314 Anhang I. Petri Except. L. R.

Cap. 36. De Donatione inter Virum et Uxorem.

Donatio inter virum et uxorem non valet, nisi sit dos aut donatio propter nuptias, aut nisi mortis tempore taciturnitate, aut specialiter confirmetur; vel nisi sit donatio talis, cujus donator non efficiatur pauperior, nec donatarius locupletior, veluti si de re vilissima fiat.

(L. 1 D. de don. int. vir. et ux. 24. 1. — §. 3. J. de don. 2. 7. — L. 32 §. 1. a D. de don. int. vir. 24. 1. — L. 25 eod.)

Cap. 37. De Solutione Matrimonii.

Tres sunt causae, quibus matrimonia solvuntur: veluti, si uxor violaverit thorum viri, id est, si adultera efficiatur, vel si maritus efficiatur adulter; vel si maritus per biennium commiseri uxori suae non poterit; vel si uterque vel alter tantum solitariam elegerint vitam, id est, si monachus sive monacha efficiatur. Propter adulterium persona confessa sive convicta amittat quidquid aliquo modo ab altero accepit; et remanet in jure et dominio ejus, qui culpam non commisit. Sin autem uterque adulterium perpetraverit, vel consentiens fuerit, tunc et dos et propter nuptias donatio ad curiam deveniant, aliis bonis patris aut matris ante commissum adulterium, apud liberos procreatos integro jure remanentibus, vel utriusque, si uterque commisit, vel ejus, qui solus commisit; liberis autem non existentibus ad curiam. Cum solvitur ideo, quia commiseri nequeunt, unusquisque res suas recuperat, quas dedit, vel alius pro eo. Cum vero per solitariam vitam, si uterque monachus efficiatur, unusquisque res suas recuperet; si alter tantum, hoc habeat laica persona, quod ex casu mortis ei competeret ⁵⁴). Sed propter adulterium persona, quae non peccavit, non prohibetur ad alias nuptias transire, etiam cum coire non potuit, matrimonio tamen legitime et canonice separato. Propter solitariam vitam castitatis servetur affectio utroque vivente.

(Jul. 108. 7, 8, 9 et 11. — L. 10 C. de repud. 5. 17. — Julian. 36. 2.)

Cap. 38. De Migratione ad secundas Nuptias.

Mulier, quae ante annum post mortem viri ad secundas migraverit nuptias, et donationem propter

54) sic Me. 1.; Ed. compenset.

nuptias, et cetera, quae ab illo viro sibi relicta sunt, cuius non servavit thorum, amittat; et maximam incurrat infamiam, ita quod deinceps ad testimonium non recipiatur, quemadmodum de adulterio condemnata, nec alicui extraneo ⁵⁵⁾ succedere poterit, nec alicui cognata, nisi usque ad tertium gradum, sive ex testamento, sive ab intestato. Hanc tamen infamiam solvere poterit, dimidiam partem bonorum suorum liberis dando, et principi supplicando. Pro principe intelligas majorem judicem loci. Easdem poenas patitur ea, quae ante annum volens stuprata fuerit, et etiam stupri patitur poenas, propter quas dimidiam partem bonorum suorum amittit. Et ita amittat actionem dotis, scilicet liberis dando dimidiam et propter stuprum aliam dimidiam ⁵⁶⁾ amittendo.

(Jul. 36. 11. — Jul. 83. 1 pr. — L. 18 D. de testibus. 22. 5. — Julian. 37. 2.)

Cap. 39. De Ductione Cognatae.

Si quis cognatam suam intra septimam generationem duxerit uxorem, vel monacham, quam legibus et canonibus copulari prohibitum est, nisi ignorans duxerit, vel, postquam re certa noverit, eam sine ulla recuperatione non dimiserit, omnibus suis careat facultatibus, victu solo necessario atque vestitu ei dando. Liberis ex hoc incestu natis et posthumis nec donet superstes, nec mortuus relinquat, sive per se, sive per interpositam personam, sive etiam in fraudem legis, sed deveniant ejus res ad eas personas, quas specialiter enumerabimus. In primis igitur ⁵⁷⁾ ad filios vel ad filias legitimas, quas forte habuit ex matrimonio legitimo; his non existentibus ad nepotes et neptes, natos ex filio vel filia legitima; deinde ad pronepotes et proneptes. His omnibus deficientibus ad patrem, ad matrem; postea ad avum vel ad aviam. His non existentibus ad fratrem vel sororem legitimam; postea ad patrum, amitam, avunculum et materteram. Nemine autem supradictorum omnium apparente, ejus bona

55) Ms. 1. inserit: etiam ex testamento.

56) sic Ms. 1. et 4.; Ed. non habet verba: et propter stuprum aliam dimidiam.

57) sic Ms. 1.; ab Ed. abest: igitur.

316 Anhang I. Petri Except. L. R.

vendicentur a fisco, victu tamen et vestitu huic misero non negando. Dos, quae ei donata est, si donator sciebat, nuptias non posse fieri, fisci viribus vendicetur; si autem ignorabat, ad eum, qui dedit, revertatur. Quaecunque diximus de viro, eadem omnia in persona uxoris spectanda sunt. Unum tamen non dubites, quod si quis incestas contraxerit nuptias sciens vel ignorans, filii, qui probabuntur nati ex tam incesto coitu, nullo modo, nullo tempore patri vel matri succedere poterunt, nisi inconcussa triginta annorum possessio defendat eos ⁵⁸⁾. Quod diximus de liberis ex incesto conjugio natis, eadem omnia vera sunt de liberis, ex incesto concubitu natis, id est, ut nullo modo ex bonis patris vel matris capere possint.

(Julian, 4. 9. — L. 4. 6 C. de incest. nupt. 5. 5. — Julian. 3a. 1. — Julian. 8a ult.)

Cap. 40. De Corruptione Viduae vel Cognatae.

Marcianus Lib. II. Institutis, Si quis viduam, vel alii nuptam cognatam suam ⁵⁹⁾ cum qua nuptias contrahere non potest, corruperit ⁶⁰⁾, in insulam deportandus est; quia duplex crimen est, incestum ⁶¹⁾, quia cognatam ⁶²⁾ violavit contra fas, et adulterium vel stuprum adjungit ⁶³⁾. Denique hoc casu servi in persona ⁶⁴⁾ domini torquentur.

(** L. 5 D. de quaest. 48. 18).

Cap. 41. De Concubinae Ductione.

Si quis concubinam duxerit uxorem, ex qua filios habuerit naturales, et qui ante nuptias nati sunt, et qui postea nascuntur, omnes efficiuntur legitimi, et patris subjiiciuntur potestati, et parentum suorum intestatorum bona pariter et pro aequali portione dividunt, etiam cum his, quos ex alio licito matrimonio pater vel mater habuerit.

(Julian. 3a. 3).

58) Ed. et Ms. r. desunt quae sequuntur: legantur in Ms. 4.

59) (Flor. et Vulg. deest: suam).

60) sic Ms. r.; Ed. corruperit.

61) (Flor. et incestum).

62) Ms. r. inserit: suam.

63) Ms. r. adjunxit.

64) (Vulg. personam).

Cap. 42. De Uxore Defuncti.

Cujus propinquae defuncti ⁶⁵⁾ uxorem ducere non licet, nec ejus sponsa esse permittitur. Sponsalia facta sunt, postquam vir et mulier de futuris nuptiis inter se paciscuntur, vel eorum consensu alii, scilicet mandando, vel ratum habendo.

(L. 69 §. 5 D. de rit. nupt. 23. 2. — L. 4. 5 D. de sponsal. 23. 1.)

Cap. 43. De Dotis Datione.

Dos potest fieri sine donatione propter nuptias, sed donatio propter nuptias non potest fieri sine dote. Sed tamen, cum dos ab uxore datur et a viro propter nuptias donatio, et in quantitate et in pactis debent esse pares. Sed si donatio propter nuptias sit majoris quantitatis quam dos, superfluum infirmatur, et dote coaequatur. Et similiter coaequatur, si major quantitas in dote quam propter nuptias donatione.

(L. 20 in f. pr. C. de don. propt. nupt. 5. 3. — Julian. 90. 1. et 2.)

Cap. 44. De Donatione nomine Arrharum facta.

Si quis uxorem ducere aliquam voluerit mulierem, et in tempore sponsalium aliquid ei arrharum nomine, causa futuri matrimonii, dederit, veluti annulum, monile, pelles vel aliud simile, si per mulierem steterit, quominus matrimonium sequatur, nisi justa causa impediatur, reddat arrhas in duplum, vel etiam in quadruplum, si forte ita pactum fuerit inter eos. Si vero per virum steterit, nisi justa causa interveniat, tunc arrhas amittat, vel si pactus est, quadruplicabit. Sin autem inter virum et mulierem, causa contrahendi matrimonii, stipulatio vel fidejussio vel alia securitas facta fuerit, quae majorem poenam contineat, quam sit illa, quam supra diximus, nullas habeat vires, quia in contrahendis nuptiis libera potestas debet esse, et nemo invitus matrimonium contrahere debet.

(L. 5 C. de spons. 5. 1.)

Cap. 45. De Sponsalibus Pupillorum.

Pupillus et pupilla sponsalia facere possunt, a septem annis; nuptias vero masculus a quatuordecim,

65) sic Ms. 1.; Ed. non habet: defuncti,

mulier a duodecim. Si tamen ante supradictam aetatem sponsalia vel nuptias contraxerunt, et, postquam ad hanc aetatem venerunt, sponsalia vel nuptias laudaverint, scilicet vel specialiter confirmando, vel in jure sponsalium aut nuptiarum permanendo, ita firmitatem obtinent, quemadmodum si ab initio in aetate legitima omnia essent facta.

(L. 14 D. de sponsal. 23. 1. — Pr. J. de nupt. 1. 10. — Pr. J. quibus mod. fin. tut. 1. 22. — L. 4 D. de rit. nupt. 23. 2.)

Cap. 46. De Rebus Minorum.

Minores annis viginti quinque mobiles res suas alienaverint sine tutoris aut curatoris auctoritate, nullo jure valet alienatio. Si vero tutoris aut curatoris auctoritate fecerint, valet quidem, sed si damnum inde passi sunt, est in electione eorum, vel res suas recuperare per restitutionem in integrum et per cognitionem judicis, vel damnum a tutore vel a curatore exigere. Sed si subsequantur unam partem, ab altera cessabunt. Immobiles autem si alienaverint sine tutoris aut curatoris auctoritate et sine auctoritate majoris judicis loci, prorsus nihil valet alienatio, nec est eis necessaria in integrum restitutio, quum nullo jure destituti sint. Si vero tutoris aut curatoris auctoritate et judicis res immobiles alienaverint, et propter famis necessitatem fecerint, aut propter gravis debiti solutionem, aut causa dotis, vel propter nuptias donationis, firma manebit alienatio. Aliter enim si fecerint, etiam cum auctoritate judicis, restituentur in integrum, vel adversus tutorem aut ratorem agent, ut supra dictum est.

(L. 9 §. 2 D. de auct. tut. 26. 8. — Pr. J. de auct. tut. 1. 21. — L. 2. 3 C. si tut. vel curat. 2. 25. — L. 57 D. de reg. jur. 50. 17. — L. 4. 6. §. 12 C. de praed. et al. 5. 71. — L. 22 C. de adm. tut. 5. 37.)

Cap. 47. De factis Minorum.

Minores viginti quinque annis de his, quae faciunt antequam habeant annos viginti quinque, possunt intra quatuor annos in integrum restitui post viginti quinque annos.

(L. 7 C. de temp. in int. rest. 2. 53.)

Cap. 48. De Debitore Minoris viginti quinque annis.

Si debitor minoris annis viginti quinque firmiter se ab ejus obligatione solvere velit, oportet, ut tutoris aut

curatoris auctoritate debitum solvat et iudicis mandato. Aliter enim si solvat, et minor consumpserit pecuniam, aut aliquo modo amiserit, iterum debitorem oportebit solvere. Sed mandatum iudicis non est necessarium in rebus censuum, aut aliis debitis levioribus.

(L. 15 D. de solut. 46. 3. — L. 25 C. de admin. tut. 5. 37.)

Cap. 49. De Consensu Parentum in Nuptias.

In sponsalibus et in nuptiis ⁶⁶⁾ necessarius est parentum consensus, quorum liberi sunt in potestate. Consentire videntur, si scierint liberos velle contrahere nuptias, et non contradixerint; quoniam, qui tacet, consentire videtur.

(L. 2 D. de rit. nupt. 23. 2. — L. 7 §. 1 D. de sponsal. 23. 1. — L. 5 C. de nupt. 6. 4.)

Cap. 50. De contrahendis Sponsalibus.

Inter pupillos habentes annos septem sponsalia contrahi possunt; nuptiae vero non possunt, nisi masculus habeat annos quatuordecim et mulier duodecim. Sed si ante hanc aetatem nuptiae factae fuerint, pro infectis habentur et separari possunt; si vero usque ad legitimam aetatem nuptiarum duraverit ⁶⁷⁾ illa talis conjunctio, et ad aetatem producti ⁶⁸⁾ ratam habuerint, stando scilicet in matrimonio, nuptiae, quae antea inutiliter erant, ratihabitione sunt effectae legitimae.

(L. 14. 9. D. de sponsal. 5. 1. — Pr. J. de nupt. 1. 10. — Pr. J. quib. m. tut. fin. 1. 22. — L. 4. D. de rit. nupt. 23. 2.)

Cap. 51. De Destinatione Viri et Mulieris.

Non convivia, non testes, non dos, non propter nuptias donatio, non sacerdotalis benedictio, sed sola destinatio animi viri et mulieris, et parentum consensus, quorum in potestate sunt, faciunt nuptias; testimonium tamen et mentionem nuptiarum faciunt.

(L. 22 C. de nupt. 5. 2. — L. 2 D. de rit. nupt. 23. 2. — L. 30 D. de reg. jur. 50. 17. — Julian. 108. 3.)

66) sic Ms. 1.; Ed. inserit i pupillo.

67) sic Ms. 1.; Ed. duraveriat.

68) sic Ms. 1.; Ed. perduci.

Cap. 52. De Rapina Virginum et Viduarum.

Raptores virginum honestarum vel ingenuarum, vel quarumlibet viduarum feminarum⁶⁹⁾, capitis supplicio plectendos decernimus, et maxime si deo fuerint virgines vel viduae dicatae.

(* L. un. C. de raptu virg. 9. 13.)

Cap. 53. De Corruptione parvarum Virginum.

Paulus Lib. II.⁷⁰⁾ Sententiarum. Qui nondum viri potentes virgines corrumpunt, humiliores⁷¹⁾ damnantur in metallum⁷²⁾, honestiores in insulam relegantur, aut in insulam⁷³⁾ mittuntur.

(* * L. 38 §. 3 D. de poenis 48. 19.)

Cap. 54. De Virginis Corruptione.

Si quis virginem sine vi, vel etiam ea consentiente violaverit, vel vidnam honeste viventem stupraverit, si honestus homo est, qui hoc perpetraverit, publicatione dimidiae partis omnium bonorum suorum corrigendus est, si vero humilis, id est vilior persona, hoc commiserit, cum corporis coercitione relegatur.

(* §. 4 J. de publ. jud. 4. 18.)

Cap. 55. Quod Uxor non debet agere de Injuria Viro illata.

Paulus Lib. I.⁷⁴⁾ ad Edictum. Si⁷⁵⁾ viro injuria facta fuerit⁷⁶⁾, uxor non agat⁷⁷⁾ quia uxores defendi⁷⁸⁾ a viris, viri ab uxoribus non aequum est⁷⁹⁾.

(* * L. 2 D. de injur. 47. 10.)

Cap. 56.

69) sic Ms. 2. et Ed.; Ms. 1. semmarum;

70) (Flor. V.).

71) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. humiles.

72) (Flor. Vulg. in metallum damnantur);

73) (Flor. Vulg. exsilium).

74) sic Ed. et Ms. 1. (Flor. L.).

75) (Flor. Vulg. Quod si).

76) (Flor. Vulg. sit).

77) (Flor. Vulg. agit).

78) (Flor. Vulg. defendi uxores);

79) Ms. 2. non uxores defenderent viros debent (Flor. Vulg. non viros ab uxore (Vulg. uxoribus) aequum est).

Cap. 56. De Transitu Monachi ad alium Locum.

Quamvis monachus ad aliud monasterium trans-
eat, tamen res suae in priori monasterio maneant.

(Julian. 115. 64).

Cap. 57. De Licentia Vitae solitariae.

Quamvis liberi in potestate constituti sine eorum
consensu nuptias non possunt contrahere, tamen, et
ignorantibus eis, solitariam vitam participandi, licentia
non denegatur.

(L. 2 D. de ritu nupt. 23. 2. — Julian. 115. 63).

Cap. 58. De Clericis deponendis.

Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, si uxorem du-
xerit, vel concubinam habuerit, clam, sive palam, sive
sub aliqua figura, ab omni clericatus ordine depona-
tur, nec deinceps inter legitimos homines habeatur,
filiis, ex hoc incesto natis coitu, in bonis patris vel
matris nullo jure gratuito, nullo tempore aliquid ac-
cepturis. Aliis vero, gradus inferioris clericis quamvis
concubinis habere non liceat, uxores tamen non pro-
hibentur accipere, nec propter eas ad altiores gradus
prohibendi sunt ascendere, si tamen virgines virgini-
bus conjuncti fuerint ⁸⁰⁾.

(Julian. 6. 5. — Jul. 67. 5. — Jul. 36. 29).

*Cap. 59. De Laicis ad clericalem Ordinem trans-
euntibus.*

Qui duas duxit uxores, vel concubinam habuerit,
vel qui corruptam mulierem duxit uxorem, diaconus
vel presbyter fieri non potest.

(Julian. 6. 5).

Cap. 60. De Rebus Ecclesiae.

Conductor vel emphiteuticarius si rem alicujus loci
venerabilis, ecclesiae, vel hospitalis sive deteriorem fe-
cerit, vel per biennium, nisi necessitate prohibitus mer-
cedem, id est censum non solverit, liceat loci venera-
bilis procuratori, res locatas vel emphyteuticas auferre.

⁸⁰⁾ sic Ms. 1.; Ed. conjunctae sunt.

322 Anhang I. Petri Except. L. R.

Sin autem aliis hominibus merces rei locatae deberetur, et conductor per continuum biennium censum non solverit, rem conductam amittat; emphyteuticam vero per triennium.

(Julian. 111. 4. — L. 54 §. 1. L. 56 D. locati. 19. 2. — L. 2 C. de jur. emphyt. 4. 66.)

Cap. 61. De Donatione ad Ecclesiam.

Cum alicui ecclesiae vel alicui venerabili loco aliqua res sive immobilis, sive mobilis per aliquem titulum datur, veluti testamento hereditas, legatum, fideicommissum; et heres, qui legatum vel fideicommissum solvere debet, et non solverit ea, donec ab ecclesiae vel alterius venerabilis loci personis iudex aditus, eum in iudicium venire cogat, in duplum omnia venerabili loco restituere cogendus est; et non solum legata vel fideicommissa, sed quaecunque donatio sit facta venerabili loco. Vel etiam, si res, quae donata est, vel etiam vendita, non sit tradita, tamen procuratores venerabilis loci usque ad quadraginta annos rem vindicare poterunt, ac si ejusdem rei dominium per traditionem adepti essent. Haec actio eis etiam datur non solum adversus primas personas, sed etiam adversus eorum heredes, vel adversus quoslibet possessores, usque ad quadraginta annos

(Julian. 119. 13. 15 et 6. — L. 46 §. 7 C. de episc. et cler. 1. 3.)

Cap. 62. De omnibus Clericis.

Clericis omnibus, honeste viventibus, videlicet: presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et pauperibus elemosinas erogantibus, et egenis subvenientibus, et illis et familiae eorum, id est famulis suis omnibus, qui cum eis habitant, a legibus datum est hoc privilegium, videlicet, ut nec illi, nec famuli eorum ulli potestati cogantur praestare sordida munera et extraordinaria et personalia. Sordida sunt, cum etiam nolens aliquis cogitur egredi a domo sua, et alium ibi recipere; vel etiam lectum suum dimittere, et alium collocare; vel equum, si stabulum non habet, juxta ignem suum religere. Extraordinaria sunt, cum cogitur quis plus domino suo dare, quam census sibi ordinatus exigit, videlicet, quum quilibet dominus ab eis qui praedia sua possident, exigit pecunias eorum, quas ei non debent. Personalia sunt, quae ab ipsis personis

saepe censualiter debentur, veluti rusticus cum debet fodere vineam domini, secare pratium, et cetera multa. Ab his omnibus clerici excusantur, quamvis praedia possident, pro quibus parentes eorum supradicta omnia facere usi fuerant.

(L. 6. 1. 2 C. de episc. 1. 3).

Cap. 63. De eodem.

Iterum presbyter, diaconus, subdiaconus, si honesti sunt, pro testimonio dicendo non compelluntur jurare, quamvis alii gradus inferioris clerici, secundum quod leges praecipiunt, testimonium dicere compelluntur. Si falsum dixerint testimonium, sciant, se graviora passuros, quam si laici essent.

(Julian. 115. 9 et 33. — L. 7. 8 C. de ep. et cl. 1. 3.)

Cap. 64. De Clericis.

Clerici, qui in gradu cantorum et lectorum positi sunt, vel in inferiori, uxores ducere non prohibentur, nisi regulares sint. Qui vero de superiori gradu sunt, veluti subdiaconi, diaconi, presbyteri nec ducere uxores ausi sunt, nec concubinas habere. Quod si eas habuerint, uxores scilicet vel concubinas, ab omni ordine clericatus deponantur.

(Julian. 4. 9. — Jul. 36. 29.)

Cap. 65. De Rebus mobilibus Ecclesiarum.

Res mobiles ecclesiarum, quae spectant ad communem usum, ut vinum, frumentum, equi, boves, et cetera his similia, si a procuratoribus ecclesiarum⁸¹⁾ dantur, veluti ab episcopis, ab abbatibus, et ab aliis similibus, sunt accipientium⁸²⁾. Mobiles vero, quae ad divinam spectant religionem, et omnes res immobiles ecclesiarum nullo modo alienari possunt, nisi pro redemptione captivorum, vel pro necessitate famis, vel pro gravi pondere debitorum, vel pro maxima melioratione ecclesiarum.

(Jul. 111. 1. 5. 8. — Julian. 11.)

81) sic Ms. 1.; Ed. inserit: rerum.

82) sic Ms. 1.; Ed. sunt accipiendae.

Cap. 66. De Juris Solemnitate.

Quaedam et plura in legibus secularibus et divinis instituta sunt, quae solemnitates desiderant; ea enim, si sine solemnium observatione facta sint, pro infectis et inutilibus habenda sunt. Haec quoque legibus et canonibus approbamus. Dicit enim religiosissimus et catholicissimus Imperator Justinianus: testamentum non jure factum, id est non solemniter factum, pro infecto habendum est, et hoc in Institutionibus, in Codice et in Digestis, et in Novellis multotiens invenitur. Item legitur ⁸³⁾ l. codicis sub titulo de Adoptionibus: adoptio non solemniter facta inutilis est. Iterum in sequenti titulo de emancipationibus ⁸⁴⁾ liberorum dicit: Emancipatio non solemniter facta, liberos a potestate non liberat, et generaliter in Digestis traditur, cuicumque negotio solennitas a legibus interposita est, si ea praeterita fuerit, invalidum est.

(L. 1 D. de inj. rupt. 28. 2. — L. 4 C. de adopt. 8. 48. — L. 3 C. de emancip. 8. 49.)

Cap. 67. De Peculio.

Peculium dicitur substantia personarum in potestate dominorum vel parentum constitutarum.

(L. 6 §. 4 L. 1 §. 2. 4. 5 D. de pecul. 15. 1.)

Liber secundus.

Cap. 1. De Qualitate Donationis.

Quod aliquis dat alicui ob honestam causam, veluti ut sibi detur, vel fiat aliquid, est in electione illicitius qui dedit, si ille qui accipit non dat, vel non facit quod debet: vel interesse petere, id est damnum quod passus est, vel recuperare quod dedit, quia sibi datum aut factum non est. Quod vero ob turpem et inhonestam causam datur, aut ita datur, ut turpitudine sit ex parte dantis tantum, aut accipientis

83) sic Ms. 1.; Ed. XL, leg. VIII. libro.

84) sic Ms. 1.; Ed. mancip.

tantum; aut ita datur, ut ex utraque parte sit. Cum ex parte accipientis sit turpitude, et non dantis, quamvis illud, pro quo acceptum est ¹⁾ factum sit, tamen reddendum est quod accepit; veluti si furi aut raptori do aliquid, ut quod ²⁾ abstulit mihi reddat; vel cum tenenti possessionem meam, quam in Galliae partibus appellamus honorem, do pecuniam vel aliud, ut eam mihi reddat; quamvis enim rem meam, quam injuste tenebat, mihi restituat, tamen ³⁾ quod et accepit pro restitutione facienda reddere cogendus est ⁴⁾. Cum ex parte dantis, et non accipientis sit turpitude, tunc illud, quod datum est, non restituitur. Sed si datum non est, sed promissum tantum, et hoc pro quo promissum est factum sit, dandum est; veluti quod datur, id est promittitur meretrici. Dixit enim liber Digestorum ⁵⁾: Meretrix turpiter facit, quod est meretrix, non turpiter accipit, cum est meretrix. Similiter est, cum aliquid datur vel promittitur furi, ut furetur. Cum vero ex utraque parte sit turpitude, tunc, si datum est, non debet recipi; si solum non est, non potest exigi, quia Codicis regula testatur: in pari causa turpitudinis melior habetur conditio possidentis; veluti si tibi promitto vel do ⁶⁾ ut patiaris me uxorem tuam adulterari, vel ut homicidium perpetres, et alia hujusmodi ⁷⁾ plura restant exempla.

(L. 1 pr. §. 1. 2 L. 2 §. 1 L. 4 §. 3 L. 3 D. de cond. ob turp. c. 12. 5. — L. 2 C. eod. 4. 7.)

Cap. 2. De Donatione propter Factum.

Do tibi de meo, ut honestum aliquid facias, quamvis per te non stet, quin facias, id est non remaneat per te, quod non facias, tamen si antequam facias poeniteam, possum recuperare quod dedi. Si tamen ita rem composueris ⁸⁾, ut necesse habeas facere, vel sum-

1) sic Ms. 1.; Ed. inserit: vel.

2) sic Ms. 1.; Ed. qui; Ms. 2 equum. quem.

3) sic Ms. 1.; Ed. inserit: reddendum est.

4) Ms. 2. desunt verba: vel cum ten. - - cogendus est.

5) Ms. 1. non habet verba: dicit - - Dig.

6) sic Ms. 1.; Ed. desunt verb: vel do. - et paulo post: nam.

7) sic Ms. 2.; ab Ed. et Ms. 1. abest: hujusmodi.

8) sic Ms. 1.; Ed. composuero.

326 Anhang I. Petri Except. L. R.

tus, qui ad factum necessarii sunt, jam fecisti, in quantum expendisti repetere non possum, nisi lucrum impensarum apud te sit, sicut si equum propter iter emisti⁹⁾; id est, postquam equum emisti, tantum lucratus es, quantum damni passus es propter actionem.

(L. 5 pr. D. de cond. c. dat. c. n. sec. 12. 4.)

Cap. 3. De Re donata, sed non tradita.

Si quis rem suam cuilibet donaverit, sed non tradiderit, posteaque eam alii donaverit et tradiderit, posterior dominus erit, qui etiam jure traditionis, id est investiturae corporalis dominium acquisivit; sed tamen cui prius res donata est consequetur a donatore rei aestimationem, et hoc per conditionem legis Justiniani.

(L. 15 C. de rei vind. 3. 32. — L. 35 §. 3 C. de don. 8. 54.)

Cap. 4. De Donatione alienae Rei¹⁰⁾.

Si rem alienam mihi debitor dedit, per pignoratitiam contrariam agam contra eum.

(* L. 9 pr. D. de pign. act. 13. 7).

Cap. 5. De certo die dandi.

Pomponius Lib. XXV. ad Sabinum¹¹⁾, Si Stichus¹²⁾, certo die dandi¹³⁾ promissus, ante diem moriatur, non teneur promissor.

(** L. 35 D. de verb. obl. 45. 1).

Cap. 6. De donatione Metus causa facta.

Si quis metu mortis aut cruciatu corporis rem suam alicui vendiderit, aut donaverit, aut alio modo alienaverit, totum rescindatur, id est, et pretium reddatur, et res restituatur. Quod si ille, qui rem possidet, de qua vis facta est, reddere voluerit, iudex eum intra annum condemnare poterit in quadruplum; post an-

9) quae sequuntur non sunt in Ed. sed in Ms. 1.

10) Ms. 2. De Re commodata.

11) Ms. 2. Quintum Mucium.

12) sic Ms. 1. Ed. addit: id est servus.

13) (Flor. Vulg. dari).

num vero, usque ad triginta annos, in simplum. Sed ea, quae per potentiam suam iudex extorquet indigne, si pretium dederit, amittet, et rem cum fructibus restituet, et haec poena imposita iudici etiam post annum.

(L. 4 C. de his quae vi m. c. 2. 20 — L. 3 §. 1 D. eod. 4. 2.)

Cap. 7. De Facto causa Metus.

Quicquid metu mortis aut cruciatu corporis aut metu gravis damni imminentis factum est, supra diximus, non esse ratum habendum. In tantum istud verum est, quod etiam, si quis metus causa fidejussorem dederit, non solum ipse, sed etiam fidejussor exceptione metus causa vel doli tutus est. Et quia fidejussori datur exceptio propter metum debitoris, si exceptio adversus eum, cui fidejussor existit, usus non fuerit, sed solverit, de eo, quod sine ulla ratione solverit, nullam contra debitorem movere poterit actionem.

(L. 1 pr. L. 14 §. 6 D. quod met. 4. 2. — L. 10 §. 12 D. mand. 17. 1)

Cap. 8. De Promissione et Additione Poenae.

Si quis, alio interrogante, aliquid se daturum sive facturum promiserit, et addiderit poenam, nisi dederit aut fecerit; si certum tempus, intra quod debeat dare aut facere, statutum fuerit, et intra illud spatium non dederit nec fecerit; etsi adversarius ejus eum non admonuit, tamen poenam non poterit evitare, nisi sub tali conditione promisit, ut si adversarius admoneret, daret aut faceret. Quod si nullum tempus statutum fuerit, nec dictum fuerit, ut adversarii admonitionem expectare debeat, tunc temporis spatio praeterito, intra quod, si vellet, posset dedisse vel fecisse, quamvis eum nullus admonuit, poenam tamen evitare non poterit; quia unusquisque in memoria sua servare debet, ne in laqueum adversarii cadat.

(L. 12 C. de contr. et com. stip. 8. 38. — L. 23 D. de obl. et act. 44. 7)

Cap. 9. De Promissione.

Si quis alium daturum vel facturum promittat, non tenetur, nisi poenam promiserit; sed si effecturum se promittat, ut alius det, vel aliquid faciat, nisi illum, quem promiserat, dare vel facere fecerit, tenebitur pro interesse.

(§. 3 J. de inut. stip. 3. 19.)

Cap. 10. De eodem.

Si quis alicui ita per stipulationem promiserit: talem rem aut talem tibi dabo; postea putans, utrasque promississe, solverit, sicut antequam solveret, electionem solvendi habuit quam vellet, ita post solutionem electionem recuperandi habeat quam velit.

(L. 10 C. de cond. ind. 4. 5.)

Cap. 11. Si duo vel plures Pecuniam promittant.

Si duo vel plures simul pecuniam promittant, unusquisque eorum pro portione ¹⁴⁾ sua teneatur; nisi specialiter et expresse dictum sit, ut vel creditor, a quocunque velit, solidum petat, vel quod vicissim alter pro altero fidejussor existat.

(Julian. 92)

Cap. 12. De Promissione ¹⁵⁾ Rei.

Si quis rem suam promiserit alicui, non tenetur, quia ex nudo pacto non nascitur actio. Sed si dixerit: dono tibi rem illam, perfecta donatio est, quamvis non tradiderit, nam necessitas tradendi incumbit donatori et heredi ejus, et non tantum ei, cui donavit, sed etiam heredi ejus habet donator vel heres ejus necessitatem tradendi rem donatam, vel aestimationem, si res non existat.

(L. 7 §. 4 D. de pact. 2. 14. — §. 2 J. de donation. 2. 7. — L. 49 D. de obl. et act. 44. 7. — §. 1 J. de perpet. et temp. act. 4. 12.)

Cap. 13. De Venditione propriae Rei.

Si quis rei suae venditionem fecerit, quamvis jam pretium acceperit, tamen si nondum rem tradiderit, hoc est, si nondum emtorem corporaliter induxerit in possessionem, adhuc ipse dominus est; et ideo, si postea aliquo titulo alii tradat vendendo aut donando, facit eum dominum; sed prior emtor petet interesse propter fidem ruptam ¹⁶⁾ a venditore; in quo interesse computabitur, et damnum, quod passus est, et lucrum quod posset fecisse, si esset ei res tradita. Lucrum tamen non computabitur ultra duplum pretii rei. Pro

¹⁴⁾ sic Ms. 1.; Ed. petitione.

¹⁵⁾ sic Ms. 1.; Ed. procurations.

¹⁶⁾ sic Ms. 1.; Ed. emtam.

traditione etiam rei habetur, quocumque modo res vendita remaneat apud venditorem nomine emtoris, sive nomine depositi, sive commodati, sive conductionis jure; vel etiam, si venditor usumfructum retinuerit, pro traditione habetur. Similiter et emtor non cogitur a jure solverere pretium; sed si non solverit, habebit necesse interesse praestare, quod etiam ad damnum et lucrum computabitur. Similiter et in locatione et conductione¹⁷⁾ interesse praestatur, quae solo consensu contrahitur¹⁸⁾ quemadmodum emtio venditio.

(§. 3 in fin. J. de emt. et vend. 3. 23. — L. 15 C. de rei vind. 3. 32. — L. 1 pr. D. de action. emt. v. 19. 1. — L. un. C. de sent. q. pro eo quod int. 7. 47. — L. 18 pr. D. de adq. v. am. possessione 41. 2. — L. 77 D. de rei vind. 6. 1. — L. 28 C. de don. 8. 54. — L. 13 §. 20. 22 D. de act. emt. v. 19. 1.)

Cap. 14. De contrahenda Emtione et Venditione.

Res vendita dicitur postquam inter venditorem et emtorem circa idem de pretio conventum est, etsi res nondum tradita est, nec pretium solutum est, nec arrha data, nec ullum aliud factum est, quod usualiter per plura loca in venditione intervenire solet, ut percussio manus et bibaria vini. In qua talem custodiam venditor adhibere debet, qualem in re locata superius adhibendam diximus. Quam si adhibuerit, et aliquo modo eam amiserit, nec ejus aestimationem dari cogitur, nec pretium exigere prohibetur: actiones tamen, quas adversus raporem et furem habebit, exhibere debet emtori. Haec vera sunt, nisi pacti natura mutetur, veluti si venditor promisit emtori, se diligentissime rem custodire, tunc enim, nisi mortalitate rem amiserit, cui obviare humanae imbecillitati impossibile est, pretium exigere non potest.

(Pr. §. 3 J. de emt. et vend. 3. 23)

Cap. 15. De Emtione Rei alienae.

Si quis rem alienam sciens vel ignorans emerit ab eo, cujus non est, si postea rei dominus suam esse probaverit, reddere cogendus est, nec a domino rei pretium recuperabit, quia non bona est consuetudo, ut aliquis emat, quod suum est. Sed differentia est inter eum, qui sciens emit rem alienam, et eum, qui ignorans

17) sic Ms. 1.; Ed. inserit: ad.

18) sic Ms. 1.; Ed. convertitque.

emerit, vel aliquo modo acceperit; quod sciens, quia usucapere non potest, in poenam furti cadit, si res mobilis est; pretium a venditore emtor non recuperat, nisi specialiter stipulatus est ab eo. Qui vero ignoranter emit, id est, rem venditoris esse putans, nec in furti vitium cadit, et usucapere potest, et pretium cum interesse a venditore recuperat, id est damnum, quod propter illam emtionem passus est, et lucrum, quod ex nummis posset fieri ¹⁹⁾.

(L. 2 C. de furt. et serv. corr. 6. 2. — Pr. J. de usucap. 2. 6. — §. 1. J. de obl. q. ex del. 4. 1. — L. 27. 6 C. de evict. 8. 45. — L. 8 D. eod. 21. 2.)

Cap. 16. De Emione et Venditione Rei alienae ²⁰⁾.

Si quis sciens contra voluntatem domini rem alienam mobilem vendidit vel emit ²¹⁾, dans et accipiens uterque furti poena tenetur. Si vero aliquis rem alienam ignoranter emerit a fure sive raptore, rem venditoris esse putans, furti poenam non patitur; rem tamen ei, qui suam probaverit, reddere cogitur, nullo pretio a domino rei sibi reddito, quia inhumanum et impium esse videtur, aliquem cogi, suae rei pretium solvere.

(§. 1. 6. 7 J. de obl. q. ex del. 4. 1. — L. 2 C. de furt. et serv. corr. 6. 2.)

Cap. 17. De Re vendita et furata.

Ulpianus Lib. XXVIII. ²²⁾ ad Sabinum. Eum, qui emit, si ei non est res tradita ²³⁾ furti actionem non habere, sed et ²⁴⁾ adhuc venditoris esse hanc actionem, Celsus scribit ²⁵⁾. Mandare ²⁶⁾ plane oportebit emtori furti actionem et conditionem et vindicationem, et si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id praestare emtori eum oportebit ²⁷⁾. Quae sententia vera est, et

19) Ms. 1. fetisse.

20) Ms. 2. De contrahenda Emt. et V.

21) sic Ms. 1.; Ed. vendit et.

22) (Flor. XXIX).

23) (Flor. si non trad. est ei res. — Vulg. si non est trad. ei res).

24) (Flor. Vulg. deest: et).

25) (Flor. Vulg. scripsit).

26) (Flor. Vulg. mandare eum).

27) (Flor. eum emt. op. — Vulg. op. eam emt).

ita Julianus scribit 28), et sane periculum rei ad emtorem pertinet, dummodo venditor custodiam 29) ante traditionem praestet. Adeo autem emtor ante traditionem furti non habet actionem 30), ut sit quaesitum, an ipse surripiendo rem emtor furti teneatur? Unde 31) Julianus libro vigesimo tertio Digestorum scribit: Si emtor rem, cujus custodiam venditorem praestare oportebat 32), soluto pretio surripuerit, furti actio non nascitur 33). Plane, si antequam pretium 34) solveret, rem subtraxit 35), furti actione tenetur, proinde 36) ac si pignus subtraxisset. Praeterea 37) coloni habent actionem furti 38), quamvis domini non sint, quia eorum interest 39).

(** L. 14 pr. §. 1. 2 D. de furt. 47. 2)

Cap. 18. De Re tradita.

Pomponius Lib. XIII. 40) ad Sabinum. Si rem meam, quasi tuam tibi 41) tradidero scienti meam esse, manifestum 42) est, furtum te facere, si lucrandi animo id feceris.

(** L. 44 §. 1 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 19. De Emptione alienius Rei.

Si quis autem rem emerit aliquam, et nondum 43) pretium solverit, vel partem pretii solvens, aliquam partem

28) (Flor. et ita et Julianus. — Vulg. et ita Julianus ait).

29) (Flor. cust. vend.).

30) (Vulg. act. non hab.).

31) (Flor. Vulg. et).

32) (Vulg. oportebit).

33) (Flor. furti actione non tenetur. — Vulg. act. furti non tenetur).

34) (Flor. Vulg. pecuniam).

35) (Flor. Vulg. subtraxerit).

36) (Flor. Vulg. teneri perinde).

37) sic Ms. 1.; Ed. propterea.

38) (Flor. hab. f. a. col. — Vulg. h. a. f. col.).

39) (Flor. interest eorum).

40) (Flor. XIX).

41) sic Ms. 1.; Ed. non habet: tibi.

42) (Flor. Vulg. magis).

43) sic Ms. 1.; Ed. dum non.

332 Anhang I. Petri Except. L. R.

apud se habuerit si alius ei denunciaverit, ut rem non emat affirmans⁴⁴⁾ rem emtam esse suam, vel sibi obligatam⁴⁵⁾, tunc non compellitur, solvere pretium vel partem pretii venditori, sed potius per actionem ex emto poterit consequi quod sua interest, si res evicta⁴⁶⁾ juste fuerit.

(L. 24 C. de evict. 8. 45.)

Cap. 20. De venditione Aeris simulantis Aurum.

Ulpianus. Si ambo erremus in aere simulante aurum venditor et emtor, quia nihil auri habuit, non valet venditio, id est ex utraque parte reddetur. Sed si auratum aliquid sit, quia auri aliquid habuit, licet aureum putetur, valet venditio, id est, auratum retinebit pro quanto pretio aestimatur, et insuper reddet ei tantum, quantum deesset ab eo, si esset aureum.

(* L. 14 D. de contr. emt. 18. 1.)

Cap. 21. De Re alterius suscepta in Custodia.

Si quis rem alterius gratis, et sine ulla mercede accepta vel promissa, in custodiam susceperit, talem custodiam adhibeat, qualem rei suae exhibere solet. Ea adhibita, si rem amiserit, emendare non cogitur; nisi specialiter est promissum depository, ut si aliquo modo eam perderet, emenderet.

(§ 3 J. quib. mod. re. 3. 14. — L. 1 C. depos. 4. 34.)

Cap. 22. De Re gratis suscepta in Custodia.

Pomponius Lib. IV. 47). Si gratis res suscepta sint⁴⁸⁾, depositi agere potest⁴⁹⁾.

(** L. 3 §. 1 D. naut. caup. 4. 9.)

Cap. 23. De Re Locata.

In re locata non tam levis custodia adhibenda est, ut in deposita, neque tam gravis ut in commodata, sed mediocris, id est talis, qualem bonus paterfamilias in re sua⁵⁰⁾ habere solet.

(§ 5 J. de locat. 3. 24.)

44) sic Ms. 1.; Ed. sed asserens.

45) sic Ms. 1.; Ed. assignatam.

46) sic Ms. 1.; Ed. cuncta.

47) (Flor. Ulp. lib. XIV. ad Ed.).

48) (Flor. Vulg. ait Pomponius).

49) (Flor. agi potuisse — Vulg. agi posse).

50) sic Ms. 1.; Ed. desunt verba: in re sua.

Cap. 24. De Re Commodata.

In commodata vero tam caute et tam studiose debet adhiberi diligentia ab eo, cui accomodata est, ut nunquam ab alio suo pari, quamvis sapientior esset eo, melius posset custodiri. Quam si adhibuerit, et majore vi vel casu fortuito, id est, qui provideri non potest, rem sibi commodatam amiserit, emendare non cogitur; nisi omnem custodiam repromiserit, id est quocunque modo amitteret, restitueret.

(§. 2 J. quib. mod. re. 3. 14. — L. 5 §. 2 D. commod. 13. 6.)

Cap. 25. De eodem.

Pomponius Lib. XXXV.⁵¹⁾ ad Quintum Mucium ⁵²⁾: Qui re sibi commodata ⁵³⁾ vel apud se deposita usus est aliter, quam acceperit ⁵⁴⁾, si aestimabat ⁵⁵⁾, se non invito domino id facere, furti non tenetur.

(* * L. 76 pr. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 26. De Conventione Pignoris.

De conventionali pignore, id est quod debitor supponit creditori, ita judicandum est, ut si quod dictum fuerit, intra quod tempus pignus vendatur, si debitum non solvatur, hoc idem observatur. Si vero dictum non fuerit, tunc post admonitionem, quam creditor debitori fecerit de solutione debiti antequam pignus vendat, expectet biduum. Biduo transacto, ter debitori denunciet, ut pignus solvat; eo cessante solvere, vendat quantum poterit. Quodsi plus in pretio fuerit, debitori reddat; si vero minus fuerit in pretio, a debitore exigit. Si emtorem non invenerit, vice alterius emtoris auctoritate judicis, vel deficiente iudice, per seipsum ad suum dominium rem revocet.

(L. 3 §. 1. 3. 4 C. de imp. dom. 8. 34.)

Cap. 27. De Debitore et Fidejussore.

Si quis debitorem et fidejussorem habet, prius a debitore, quam a fidejussore debitum petat. Deinde

51) (Flor. XXXVIII.).

52) sic Ms. 1.; Ed. Hamunsiun.

53) sic Ms. 1.; Ed. accommod.

54) (Flor. Vulg. atque accepit).

55) (Flor. existimavit — Vulg. existimat).

si debitor [non solverit, a fidejussore petat. Neutro solvente apud judicem de utroque querelam moveat, et ejus auctoritate a quocunque potest et vult, pignus capiat. Postea, antequam pignus vendat, denuntiet tertio ei, cujus pignus est, ut redimat; et hoc per tres dies faciat praesentibus et audientibus testibus. Tertia denunciatione facta, tribus diebus praeteritis, liceat ei judicis auctoritate pignus vendere pretio, quo poterit, ita ut, si totum debitum non sit in pretio pignoris, reliquum iterum a debitore et fidejussore petat; si vero plus in pretio, quam in debito fuerit, superfluum reddat ei, a quo pignus accepit. Quodsi emtorem invenire non poterit, aestimetur a iudice pretium pignoris, ut vice cujusdam emtoris rem pignoratam in dominio creditoris revocet. Quaecunque diximus, creditorem debere facere judicis auctoritate, eadem per semetipsum concessa sunt sibi, deficiente iudice, vel existente, et justitiam facere nolente. Sed hoc de solo pignore, quod judicis auctoritate capitur, intelligas, vel sine iudice, cum non est, vel si est, et facere justitiam non vult.

(Julian. 3. 1. — L. 2. 3 C. si in caus. jud. 8. 23. — L. 3 C. de jur. dom. imp. 8. 34.)

Cap. 28. De Debitore vel Fidejussore non molestando ante Diem ⁵⁶⁾.

Si quis debitorem aut fidejussorem suum ante tempus et diem statutum molestaverit, et ad iudicium vocaverit, impensas ei in triplum restituat, et tanto spatio sine usuris aut aliquo lucro post tempus expectet, quanto ante tempus exegit, nisi hisco vel ecclesiae vel alicui venerabili loco debeatur. His emin propter maximam necessitatem famis vel debiti, ante tempus exigere a debitore suo, concessum est sine poena.

(§. 33 in fin. J. de act. 4. 6. — §. 9 J. de except. 4. 13.)

Cap. 29. De Debito Sortis.

Si quis creditori suo debet sortem, id est caput et usuras, et aliquam partem debiti solvit, habet electionem tempore solutionis, ei computare sive vult pro usuris, sive pro sorte. Si vero pro quo solvit specialiter non dixerit, electio ad creditorem revertitur, id

⁵⁶⁾ sic Ms. 2.; Ed. De Debitore ante Diem constituto; Ms. 1. D, D. a. D. constituto.

est, pro quo velit imputare, potest, sive pro sorte, sive pro usuris.

(L. 1 C. de solut. 8. 43.)

Cap. 30. De Debito Sortis et Usuras.

Cum aliquid nomine sortis et usurarum debetur, quod ex venditione pignoris accipitur, primum usuris, quae debentur, debet imputari, deinde, si quid superest, sorti. Si praedo rem⁵⁷⁾ dedit pignori, convenit ei et de fructibus agere, quamvis non sint sui.

(* L. 35 pr. L. 22 §. 2 D. de pign. act. 13. 7.)

Cap. 31. De certa Sorte Pecuniae.

Si quis sortem pecuniae certam ab aliquo sub usuris acceperit, et cursum usurarum refrenare voluerit, offerat sortem creditori cum jam factis usuris, et si ille noluerit accipere, consignet pecuniam judici, et eam deponat in eo loco, ubi jusserit iudex. Hoc facto deinceps non current usurae, et si pecunia, quam mandato iudicis deposuit, sine dolo et sine sua culpa perita fuerit, eam non restaurabit; et non solum propter hoc factum cessabunt usurae, sed etiam pignus, pro reddenda pecunia datum, liberabitur; quia soluta pecunia, vel si⁵⁸⁾ per creditorem stetit, quo minus solveretur, jus pignoris tollitur, et sic pro recuperando pignore pignoratitia nascitur actio. Quod diximus, usuras cessare, si sors oblata et consignata et deposita fuerit, verum est non solum, si integra sors fuerit oblata; sed etiam, si pars ejus oblata fuerit, cessabunt usurae pro quanta parte oblatio facta est. Sed hoc non prodest ad liberationem pignoris, quia sive pars debiti solvatur, sive offeratur, creditore accipere nolente, non tamen jus pignoris tollitur, neque pro solido, neque pro parte; quamdiu enim aliquid creditori debetur, pignoris integri durat obligatio. Omnis haec solemnitas, quam superius diximus, id est ut⁵⁹⁾ pecunia offeratur, consignetur, et deponatur ad removendas usuras, et ad pignoris obligationem tollendam, necessaria est his partibus⁶⁰⁾, in quibus juris legisque

57) Ms. 1. si praedia.

58) sic Ms. 1.; Ed. quae.

59) sic Ms. 1.; Ed. ubi.

60) sic Ms. 1.; Ed. necessaria nihil partibus.

prudencia viget, alijs vero partibus, ubi sacratissimae leges incognitae sunt, sufficit sola oblatio idoneis testibus praesentibus facta.

(L. 19 C. de usur. 4. 32. — L. 6 C. de distr. pign. 8. 28. — §. 1 in fin. J. quib. m. solv. obl. 3. 29.)

Cap. 32. De data Pecunia pro Usuris.

Qui dant pecuniam mutuum sub usuris rustico, pignus terrae non capiant ab eo. Sed si res, quae in mensura constant, rustico mutuas dederint, nomine usurarum in anno tantum accipiant, quantum facit octava pars sortis, id est de octo sextariis unum, et sic erunt novem. Sin autem nummos dederint, qui constant in numero, vel aurum vel argentum, quae constant in pondere, a rustico accipiant in anno sextam partem sortis, et sic propter sex solidos, marcas vel bisantos sex, recipiant septem. Rusticum intelligas omnem, qui non aliud exercet officium, unde vivat, sed tantum agriculturam. Quantum ad hanc computationem, tamen hoc tantum intelligas constitutum cum rustico datur mutuum. Si vero alii, non rustico datur, si ipse, qui dat, illustris fuerit, sicuti ille qui dicitur Contortus⁶¹⁾, vel qui in majori dignitate positus est, sicuti Comes, potest praestare per duo triplum⁶²⁾, si vero negotiator fuerit, potest praestare per tria quinque. Sin autem detur mutuum, ut ultra mare portetur, vel in aliquam partem longinquam, potest praestare per duplum triplum. Alii vero homines, scilicet quos vulgari sermone Renovarios⁶³⁾ appellamus, possunt praestare ut supra diximus de nobilibus, per duo⁶⁴⁾ triplum. Has usuras per annum integrum computamus. Si ante annum debitor solverit, secundum supradictam computationem minorabuntur usurae. Unum pro certo scias, quia si quis ultra hunc modum fuerit stipulatus usuras, nullo jure eas exigere potest, nec etiam pignus pro illicitis usuris retinebit. Usuras autem usurarum omni modo prohibemus.

(Julian. 33. — L. 26. 15. 28 C. de usur. 4. 32.)

Cap. 33.

61) Ms. 1. Cuntorius; Ms. 2. Contrarius.

62) sic Ed. et Ms. 1.; Ms. 2. pro tribus quatuor.

63) sic Ed. et Ms. 1.; Ms. 2. Renovatios.

64) sic Ms. 1.; Ed. inserit: in.

Cap. 33. De data Pecunia ad honestam Causam.

Si quis filio familias sciens pecuniam ad inhonestam causam dederit mutnam, ei qui credidit, nulla concedatur actio adversus patrem ejus, nec adversus filium familias, etiam si exierit a potestate patris. Quod ideo provisum est, quia saepè pro aliena eis mutuata pecunia, quas ⁶⁵⁾ luxuriando consumeabant, vitae parentum insidiabantur. Hoc tamen in filio familias milite locuti non habet.

(L. 1 pr. D. ad act. Macced. 14. 6.)

Cap. 34 ⁶⁶⁾. De Rebus mutuandis.

Qui mutuant pecuniam vel alias res, ejusdem qualitatis, atque naturae recipiant usuras, cujus res sunt, quas ipsi dant mutuas, et hoc exigit ratio diversi pretii rerum.

(L. 23 C. de usur. 4. 32.)

Cap. 35. De mutuata Pecunia ⁶⁷⁾.

Si quis acceperit mutuam pecuniam non sub usuris, sed sub certa poena, veluti cum promittit, se daturum certam pecuniae quantitatem nomine poenae, si debitum non solverit intra certum diem, si talis poena major sit legitimis usuris, non poterit peti quod superfluum est; nec non, etsi solutum sit, recuperari potest. Similiter, si illicitae usurae solvantur, recuperari possunt, vel in sortem computari.

(L. 16, 26 §. 1 mod. C. de usuris 4. 32.)

Cap. 36. De Debiti Solutione, cui non debetur.

Quod uni debetur, si alii solvatur, non liberatur debitor, nisi mandatum aut ratihabitio creditoris solutionem confirmet; et excepto cum per mandatum judicis ⁶⁸⁾ solvitur ei, cui creditor debitoris debeat.

(L. 12 C. de solut. 8. 43. — Jul. 3. 1 mod.)

Cap. 37. De Mortuo, debitorem habente.

Si quis creditor debitorem habens mortuus fuerit, duobus pluribusve relictis heredibus, eoque defuncto quidam heredum partem suam debiti consequatur a

⁶⁵⁾ leg. quam; Ms. 11 pro re aliena onerati creditam pecuniam; quae est.

⁶⁶⁾ in Ms. 1, hoc cap. legitur ante C. 33.

⁶⁷⁾ Ms. 2. De legitimis usuris.

⁶⁸⁾ Ms. 11 potestatis.

debitore; deinde antequam alii coheredes partes suas exigant, debitor vel nullo relicto successore decesserit, vel ad inopiam tentus fuerit, vel provinciam exierit, nullo modo stulti et desides, qui incuria sua partes suas consequuti non sunt, actionem movere poterunt adversus eum, qui caute et prudenter partem suam curavit exigere.

(L. 12 C. depositi. 4. 34.)

Cap. 38. De mortuo Debitore, si Heredes ejus conveniri possint ⁶⁹⁾.

Si debitor tuus mortuus fuerit, omnes heredes ejus pro rata parte ex debito convenire potes, etiam si ipsi heredes inter se pacti sunt, ut unus ex illis totum debitum solvat; dicit enim regula juris: Debitorum pactionibus creditorum petitio nec tolli, nec mutari potest.

(L. 6 C. famil. herc. 3. 36.)

(* * L. 25 C. de pact. 2. 3.)

Cap. 39. De Debitore unde solvat non habente.

Quamvis debitor non habeat unde solvat ⁷⁰⁾, tamen creditoribus suis pro debito servare non compellitur.

(L. 1 C. qui bon. ced. 7. 71.)

Cap. 40. De Debitoris Debitoribus, si debent conveniri a Creditoribus ⁷¹⁾.

Si debitor tuus non habet unde solvat quod tibi debet, ejus debitores, si quos habuerit, convenire apud judicem utiliter potes, ut secundum quod ei debent, tuo debito satisfaciat.

(L. 2. 5 C. quand. fiscus vel priv. deb. ani deb. 4. 15.)

Cap. 41. De Pacto Debitoris ex Pignore.

Quamvis debitor pactus sit cum creditore, ut si debitum non solverit intra certum tempus, pignus, quod supponit, maneat in dominio creditoris, nihil tamen agat, nec hoc pacto pignus retinere poterit creditor, si debitor solvere noluerit ⁷²⁾; servato tamen cre-

69) Ms. 1. conventi sunt.

70) sic Ms. 1.; Ed. Ca. 39 de debitoris . . . creditoribus. Si debitor tuus non habet unde solvat, tamen creditoribus . . . compellitur. — Ca. 40 de debitore . . . habente. Quamvis debitor . . . solvat, quod tibi debet . . . satisfaciat.

71) in Ms. 2. rubr. c. 41 h. l. legitur.

72) Ms. 1. voluerit.

ditori communi jure de venditione 73) pignoris vel hypothecae.

(L. 1. 3 C. de pact. pign. 8. 35.)

Cap. 42. De Pacto futurae Successionis.

Pactum de futura successione nihil valet; veluti si duo vel plures homines hereditatem alicujus sperantes in vita ejusdem inter se pacti fuerint, ut si ex testamento vel ab intestato 74) ejus hereditas ad eos omnes vel ad unum tantum vel ad plures pervenerit, tota vel pars ejus uni ex eis tantum concedatur vel duobus vel pluribus, vel ut inaequales partes fiant inter se; vel forte unus vel plures adhuc eo vivente hereditatem ejus ceteris vendiderit, et pignus forsitan vel fidejussores ad haec pacta servanda supposuerit. Quod si factum fuerit, inutile est; nec post mortem ejus, de cujus hereditate pacta vel venditiones factae sunt, nullus ex eo pacto vel venditione aliquid ex ejus hereditate lucrabitur; nisi quantum reliquerit testator, vel, si intestatus moriatur, quantum ex successione ab intestato alicui contigerit. Reciso omni pacto et venditione, et solutis fidejussoribus, vel pignoribus resitutis, omnia velut inutilia revocentur; nisi forte ille, de cujus hereditate agitur, pacta vel venditiones cognoverit et laudaverit, nec postea in testamento suo vel alio modo hoc idem prohibuerit 75), sed in eadem voluntate usque ad finem permanserit.

(L. 30 C. de pactis. 2. 3.)

Cap. 43. De Fidejussore 76).

Si quis pro alio fidejussionem fecerit, quamvis ille, pro quo fidejubet, non mandat specialiter, tamen sciens illum fidejubere permittit, si a creditore conveniatur, id est appelletur, potest adversus eum agere, pro quo fidejussit, quemadmodum si sibi mandasset.

(L. 1. 3 C. mandat. 4. 35.)

Cap. 44. De eodem.

Fidejussor non tantum ipse obligatur, sed et heredem obligatum relinquit; nisi specialiter pacto heredem

73) sic Ms. 1. Ed. venditione.

74) sic Ms. 1. Ed. non habet: ab intestato.

75) sic Ms. 1.; Ed. probaverit.

76) Ms. 2. addit ultionem.

non obligandum promisit, et non tantum fidejussor ipse, sed etiam heres ejus adversus debitorem, pro quo solvit et condemnatus est, vel adversus ejus heredem agere potest actione mandati, qua consequetur damnum, quod passus est, et interesse, et lucrum, quod posset fecisse, nisi fidejussisset, et usuras post moram.

(** §. 2 J. de fidej. 3. 20.)

(L. 7 §. 7 D. de pact. 2. 14 — §. 6 J. de fidej. 3. 20 — L. 14 pr. L. 58 pr. L. 12. §. 9 D. mandati. 17. 1.)

Cap. 45. De succurrendo Fidejumentibus.

Non solum in aliis rebus minoribus succurritur, scilicet 77) per restitutionem in integrum, sed et intervenientibus, id est fidejumentibus, ut puta qui fidejussorio nomine se remque suam obligavit.

(L. 1 C. de filiof. min. 2. 23.)

Cap. 46. De Fidejussore.

Fidejussor non potest agere adversus debitorem antequam ipse conveniatur a creditore, et condemnatus sit, vel priusquam pro debitore aliquid solverit, vel nisi viderit bona sua debitorem devastare, et eum ad inopiam tendere, ut justam causam metuendi 78) habeat. Tunc enim si hoc metuerit, ne a debitore in futurum liberari debito possit 79), potest eum, etiam antequam ipse conveniatur a creditore, urgere ad solutionem. Alio ergo, si nondum tempus solvendi sit, habet idem fidejussor adversus creditorem exceptionem. Fidejussorem vero, exceptione munitum et injuria judicis damnatum, et appellatione minime usum, non posse adversus debitorem mandati agere, manifestum est.

(L. 38 §. 1 D. mandati 17. 1. — §. 5 J. de fidejussor. 3. 20. — L. 6 L. 10 C. mandati. 4. 35.)

Cap. 47. De Pignoris Distractione.

Etsi non convenit 80) inter creditorem et debitorem 81) de distrahendo pignore, tamen licet creditori distrahere 82), si modo non convenit, ne liceat. Ubi vero convenit, ne distrahetur, creditor si distraxerit,

77) sic Ms. 1.; Ed. semel.

78) Ms. 1. movendi.

79) sic Ms. 1.; Ed. ut a debito in f. l. de debitore p.

80) (Flor. Vulg. convenit).

81) (Flor. Vulg. deat: int. cred. et deb.).

82) (Flor. Vulg. hoc tamen jure utitur ut licet distrahere).

furti obligabitur 83); nisi ei ter denuntiatum fuerit 84), ut solvat, et cessaverit.

(* * L. 4 D. de pign. act. 13. 7.)

Cap. 48. De Pignore alienae Rei.

Qui rem alienam pignori dedit, soluta pecunia debet rem pignoratam consequi. Quod si non solvere, sed alio modo vult satisfacere, ut si velit fidejussorem dare, nihil ei prodest. Si pignus plus valet, quam debetur creditori, qui pignus dedit potest vendere prius idonea cautela data, quod ei debetur 85) solvere. Si necessarias impensas fecit in pignore, habet retentionem et in pignore per pignoratitiam contrariam.

(* L. 9 §. 4 L. 10 L. 6 pr. L. 8 pr. D. de pign. act. 13. 7.)

Cap. 49. De Pignore.

Ulpianus Lib. XXXVIII. ad Sabinum 86). Eum 87) creditorem, qui post solutam pecuniam pignus non reddit 88), teneri furti 89), Mela ait 90), si celandi animo retineat; quod verum esse arbitror.

(* * L. 52 §. 7 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 50. De Subtractione pignoratee Rei.

Ulpianus Lib. XL. ad Sabinum. Qui rem pignori dat, eamque subripiat 91), furti actione tenetur; furtum autem rei pignoratee 92) dominus non tantum tunc videtur facere 93) cum possidenti 94), sive 95) creditori tenenti 96) aufert 97); verum etiam 98) si eo tempore abstulerit 99), quo 100) non possidebat, ut puta, si rem

83) (Flor. Vulg. obligatur).

84) (Flor. Vulg. fuerit denuntiatum).

85) Ms. i. debet.

86) (Flor. trigensimo septimo octavo ad Edictum).

87) sic Ms. i.; Ed. cum.

88) (Flor. reddat).

89) (Vulg. furti teneri).

90) Ms. i. non habet: Mela ait.

91) (Flor. Vulg. subripiat).

92) sic Ms. i. Ed. Furtum enim rei pignus praestat.

93) sic Ms. i. Ed. addit: furtum (Flor. Vulg. facere videtur).

94) sic Ms. i. Ed. cum possideatur res.

95) Ms. i. vel.

96) Ed. addit: cum (Flor. Vulg. tenenti creditori).

97) (Vulg. aufert pignus).

98) (Flor. et).

99) sic Ms. i. Ed. abstulit.

100) Ms. i. quod.

pignoratam vendidit; nam et hic eum furtum ¹⁰¹⁾ facere, Julianus scribit ¹⁰²⁾.

(** L. 19 §. 5. 6 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 51. De surrepto Pignore.

Si pignore surrepto furti egerit creditor, totum, quod inde perceperit, debito imputare debet, nisi ipse debitor furtum fecit.

(* L. 22 pr. D. de pign. act. 13. 7.)

Cap. 52. De Venditione Pignoris.

Jabolenus Lib. XV. ex Cassio. Si is, qui pignori rem accepit, cum de vendendo ¹⁰³⁾ pignore nihil convenisset, vendidit, aut antequam dies venditionis veniret, pecunia non soluta id fecit, furti se obligat.

(** L. 73 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 53. De non ¹⁰⁴⁾ utendo Pignore.

Paulus Lib. III. ¹⁰⁵⁾ ad edictum Provinciae. Si pignore creditor utatur, furti tenetur. Cum quicquid utendum accipit ¹⁰⁶⁾ si ¹⁰⁷⁾ ipse alii commodaverit, furti obligare responsum est. Ex quo satis apparet furtum fieri, si ¹⁰⁸⁾ quis usum non suae ¹⁰⁹⁾ rei in alienum ¹¹⁰⁾ lucrum convertat, nec, quem movere debet ¹¹¹⁾, quasi is ¹¹²⁾ lucri sui gratia ¹¹³⁾ id faciat ¹¹⁴⁾. Species enim lucri est, ex alieno largiri, et beneficii ¹¹⁵⁾ debitorem sibi acquirere; unde et is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet.

(* L. 54. pr. §. 1 D. de furt. 17. 2.)

101) (Flor. Vulg. furtum eum).

102) (Flor. constat et ita et Jul. scripsit. — Vulg. constat et it. Jul. scribit).

103) sic Ms. 1. in Ed. deest; vendendo.

104) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. omittunt; non.

105) sic Ed. et Ms. 2.; Ms. 1.: IV. (Flor. Gajus lib. XIII. ad Ed. prov.).

106) (Flor. Vulg. Eum qui quid utendum accepit).

107) (Flor. deest; si).

108) (Flor. Vulg. etsi).

109) (Flor. Vulg. alienae).

110) (Flor. Vulg. suum).

111) sic Ms. 1. Ed. nec eum movet quem debet (Flor. Vulg. movere quem debet).

112) (Flor. quasi nihil. Vulg. quasi is nihil).

113) sic Ms. 1. Ed. caesa.

114) (Flor. gratia facit. Vulg. gratia faciat).

115) (Vulg. beneficio).

Cap. 54. De Pignore reddendo ¹¹⁶⁾.

Si debitor pignus creditori supponit, soluto debito debet recuperare pignus, et in quantum est deterioratum, in debito computetur. Similiter, si fructus ex pignore habuerit creditor, et hoc computetur, nisi aliter pacti sunt, et si pignus venditum sit, quod ultra debitum accepit, restituere debet. et etiam usuras post moram, si reddere noluerit hoc, quod ultra debitum accepit. Idem dicitur, si per creditorem steterit, quominus debitum solvatur ¹¹⁷⁾, et debitum, secundum quod iudex jusserit, consignatum in tuto deposuerit.

(L. 9 §. 3. 6 D. de pign. act. 13. 7. — L. 7 C. eod. 4. 24. — L. 1. 20 C. de distr. pign. 8. 28. — L. 32 §. 2 D. de usur. 22. 1. — L. 3 C. de luit. pign. 8. 31.)

Cap. 55. De eodem.

Licet creditor acceperit pignus a debitore suo specialiter pro uno debito ¹¹⁸⁾, si debeatur ei a debitore pro alio debito, si ex illo alio debito nullam securitatem habeat, cum tamen tempus solutionis illius debiti, pro quo pignus non accepit, jam transierit pignus apud creditorem integrum maneat donec sibi ex toto satisfactum fuerit ¹¹⁹⁾.

(L. un. C. etiam ob chirogr. 8. 27.)

Cap. 56. De Impensis in ¹²⁰⁾ *Pignore factis.*

Si vero creditor in pignore impensas fecit, nec pignore usus est, eas ¹²¹⁾ retinere poterit; et nisi debitor solverit, post moram vel post denunciationem creditor in pignore usuras retinere poterit legales, nisi aliter pacti sunt; nec non et, si pignus sine culpa creditoris perditum sit, aliud exigere potest, nec debitum minus exigere cum usuris etiam post moram. Idem est, si pignus super creditorem evictum ab alio ¹²²⁾ sit.

(L. 8 pr. D. de pignor. act. 13. 7. — L. 32 §. 2 D. de usur. 22. 1. — L. 1. pr. D. de pact. 2. 14. — L. 5. C. de pign. act. 4. 24. — L. 16 §. 1. L. 24 D. eod. 13. 7.)

116) sic Ms. 2.; ab Ed. et Ms. 1. abest: reddendo.

117) Ms. 2. reliqua desunt.

118) Ms. 1. inserit hic: tamen poterit pignus retinere.

119) In Ms. 1. deest: pignus apud cred. fuerit.